B 3

pectus,

pectus, & generasse asthma, quod autem in pedibus flagnavit, quos tumidos, & aqua plenos habuit, calorem extinxisse naturalem, sphacelumque hunc introduxisse lethiferum. Observavi namque quo latius serpebat sphacelus, eò magis defecisse asthma, & liberiores fuisse respirandi facultatem. Nihil enim novi in podagra, imprimis nodosa, talem fieri metastasin humorum ad partes nobiliores, vid. *Thom. Barbolin. de morb. bibl.* Noti mihi, qui epileptici facti, & per pediluvia accersita podagra optimè iterum valere. Item alius, qui colica immani torquebatur, superveniente autem podagra nihil penitus sensit. *Caroli Raygeri.*

Anatomicæ Inspectiones.

Decimo quarto Aprilis 1676. in virgine 30. annorum aperta, inveni pulmonem dextrum insigniter, ad intima usque inflammatum, cum duritie summa, variis in locis suppurationis sese ostendebant initia: utroque in latere similiter ac circa dorsum firmiter Pleuræ cohærebat Pulmo: imò etiam Epar, Lien, quæque ipsi nexæ partes, interventu fibrillarum nervearum innumerabilium miro modo sibi invicem uniebantur: Jam ab aliquo tempore Orthopnæa laboraverat, subito valde extincta. *G. Blasius in Observat. Med.*

Magnus in Germania Princeps, cum ætatis anno 18. frigidam liberalius potasset, difficillimo mox Asthmate correptus est per intervalla: paroxysmi, ut qui crasso & obeso esset corpore, graves erant: Sellæ in id paratæ ut integros dies & noctes sedens etiam dormire posset: Sæpè per biduum & ultra ita rectus insidere solebat, ut verè orthopnoicus dici posset: Liberatus tamen est à difficili hoc malo, ætatis annum agens circiter 40. cuique plurimum profuerunt Badenses thermæ. Post mortem tamen inventi Pulmones magna ex parte nigri & putridi, non sine pure ea præsertim parte qua dorsum attingebant. *Osvaldus Gabelchooverus.*

Quidam difficulter spirabat, anhelosus erat, macruerat, omnes accusabant pulmones, aperto cadavere, nil commemorabile in pulmone repertum est, cor [quod admirabile est] masculi capitis magnitudinem adæquabat. Adeò increverat, ut omnis sanguinis & spiritus, eò facta sit *επιση* & *συνδρομη*. *Guil. Ballonius, lib. 2. Epidem. & Ephem. pag. 144.*

Filius Dom. ab *Halzruvelt* à commotione cerebri post casum Asthmaticus factus est: Tandem novo incidente catarrho in pulmonem, decessit è vivis. Cadavere inciso Pulmo ubique pituitosis & viscidis humoribus oppletus repertus. *Fabritius Hildanus centur. 1. observ. 11.*

Clarissima Domina de la Roquette sexagenaria, pinguis admodum & obesa, vitam agens sedentariam, à xv. annis dispnæa laborare cœpit, quæ paulatim incrementum susceperat, ita ut jam scalas ascendens in tertio vel quarto quoque gradu quiescere cogereetur; Circa principium Januarii 1642. cum iter faceret in aère austriano & pluvioso, subito correpta est catarrho, partim in pulmonem, partim in mandibulas delabente. Inde aucta est difficultas spirandi, & tumor apparuit in gena dextra, tum mandibulæ ita erant coarctatæ ut iusculum tantum sorbilare posset. Corripit solebat per intervalla, jam à multis annis, Erysipelate tibie sinistrae, quod sæpè exulcerati consueverat, & ante hujus catarrhi invasionem etiam apparuerat cum ulceratione insigni: Vocatus ad eam octava die morbi, inveni Pulsum admodum inæqualem & tertiam vel quartam quavis pulsatione intermittentem, cum difficillima respiratione. Unde conjeci grave esse malum non solum in pulmone, sed & in corde, aut vasis cordi proximis. Quod prognosticum certius reddebatur, ex eo quod ulcus Erysipelatis

subito ac derepentè exsiccatum fuerat, juxta Aphorism. 25. 6. Præterea resoluta paucis diebus genæ tumore, mandibulæ nihilominus clausæ permanserunt, tumque apparuit illam constrictionem mandibularum, à musculationum eas moventium convulsione pendere: xv. morbi die matutinis horis dexter oculus clausus apparuit, altero aperto existente, quod contingit ex palpebræ paralyti, quæ graviolem affectum minabatur, qui eodem die post meridiem contigit, scilicet Apoplexia levis, à qua intra duas horas aliquantulum resurrexit, sed media corporis pars, sinistra nimirum, reddita est paralytica; Et triduo post, sensim fatiscens viribus, extincta est. Toto morbi decursu nulla tussis difficultatem spirandi comitata est, neque stertor, nisi per unum diem ante interitum.

Aperto cadavere, Lien repertus est putredine affectus, ita ut levi compressione in frustra discederet. Pulmonis substantia livida, & humore aqueo perfusa, unusque illius lobus, ad sinistram partem situs, pituita putrida & purulenta refertur. Cordis ventriculus dexter parte interiori membrana denudatus, putridus & exulceratus apparuit, ut illius fibræ carnosæ, summis digitis contractando, in frustula secederent: Auricula dextra solito major apparuit, & omnino referta substantia quadam carnosa, partim rubra, partim nigricante, sanguini concreto simili, quæ tamen manibus dividi non poterat; Hos duos affectus, auriculæ nempe & ventriculi dextri, puto causam fuisse tantæ Pulsus inæqualitatis & intermissionis, dum Cor rem sibi molestam excutere tentans, variis motibus quateretur: Unde Pulsus naturalis interruptio atque interceptio ciebatur. Spirandi verò difficultatem à Pulmonis infarctu ortam esse satis manifestum est. *Riverius cent. 2. Observ. 77.*

Illustris Cardinalis Caetanus post fonticuli in crure dextro occlusionem, quatuor à mensibus afficitur respiratione præter naturam, celeri frequenti, instar eorum qui vehementer sunt moti, major tamen in inspiratione quam in expiratione difficultas occurrit, cui immensa sitis, faciei calor & vigiliæ connectuntur: quod expuitur exiguum est, falsedinis non expers; febris quoque lenta comes est. In spatium trium mensium ad ultimum vitæ exitum est deductus.

Sexto cadavere inventus est Pulmo vesicis plenus, quibus apertis aqua exhibat flavum colorem referens. *Lelius à Fonte Consultat. 8.*

L. Rochalsinger per multos annos asthmae & tussis laborans, tandem extenuatus obiit: In ejus cadavere (præter hepatis, lienis, aliorumque viscerum obstructionem ac scirrhositatem) in pulmonis substantia lapidem prædurum inveni: præterea hinc inde per pulmonis substantiam, præcipuè circa ramos tracheæ arteriæ Tubercula plurima ex viscida materia in scirrhos concreta reperiebantur: In pectore quoque & pericardio multum aquæ innatabat, &c. *Fabritius Hildanus cent. 2. Observ. 29.*

Srenuus Nob. G. à Sebottendorff per plurimos annos ferè semper decubuit, stans horis omni carens spirandi facultate, nec ulla ratione convalescere potuit: sed tandem fato concessit.

Aperto post obitum cadavere, inveni peritonæam satis putridam, ventriculum penè inanem, omni chylo destitutum, nec ullam aliam humorosam in se continentem materiam, & consequenter occlusum quasi ac parvum: Intestina nullo repleta excremento: Hepar corruptum, maximè in illa parte ubi à costis tegitur: Splen in sinistro latere suis ligamentis fuit solutus, duplicatus quasi, ac ex omni parte semiputridus: Inciso vel aperto diaphragmate, dum perveni ad pulmonem, massam admodum induratum, coadunatam essentia pulmonis, & ingenti copia lapillorum refertam, plenis manibus extraxi: Pulmoni adeo

ni adeo adnati fuerunt sui lobi, ut nullum illi motum communicare potuerint: Tracheæ arteriæ & Gulæ tantum adipis (à pinguisimis haud dubiè carnis sæpiusculè ingestis contracti) indurati adhæsit, ut non modò beneficium spirandi & respirandi crebrò desideraverit, sed paucos quoque dies ante obitum cibum assumere nequiverit, solo potu sustentatus; Et faciliè credo si diutius supervixisset, illum inedia, periturum fuisse: Cæterùm externam mihi causam talem reulit. Ex Italia rediit, cum ægrotare incepisset, imperitum Chirurgum in consilium adhibui, qui post primum statim intuitum audacter asseveraverat illum infectum morbo (lue ven.) quo tamen haud unquam laboraverat: Præparavit itaque unguentum ex argento vivo, nunquam s. a. extincto: Adhibita inunctione, in dies magis ac magis, ob efficaciam penetrationis & resolutionis quæ est in hydrargyro, pejus sese habuit usque ad finem vitæ: Causam ergo nullam aliam extitisse iudico, quàm quod argentum vivum in ipsam essentiam pulmonis, propter raritatem ac viscositatem ejus, infederit, ac in minutissimas postea dissolutum partes quantitate sit adactum. *Schenckius ex M. Joh. Fabri observ.*

Mulier Romana 35. annorum per plures annos inappentiam passa, cum tussi sicca & spirandi difficultate, cum frustra variorum medicorum auxilia tentasset, tandem moritur.

Difsecto ejus cadavere, ventriculi fibræ omnes nigrae duræque repertæ sunt: Tres verò pulmonum lobi adeo durati, ut potiùs tophos lapideos quàm carnem omnibus videntibus ementirentur; Lien ipsius ovi gallinæi magnitudinem non excedebat. *Ex Observ. Petri Sphererii Medici Florent.*

Puellum secui cujus Pulmo iusto major omnem cavitatem totius thoracis replebat, & latera illius velut inflatus attingebat: Erat duorum saltem mensium, & si diutius illum vivere contigisset, Respiratio illius qualis futura fuisset sanè ignoro: hærebam quidem annon ex ultimo respirandi per agnem conatu, dilatari ab aère inspirato Pulmo ita potuisset, & post mortem per aliquot temporis spatium talis permanere: Unde etiam aliàs cadaveribus spuma circa os & nares continuo etiamsi abstergatur, colligitur cum manifesto aëris per bullas egressu; veram tamen ipsius parenchymatis eam magnitudinem fuisse inde constabat, quod licet compresso multoties pulmone, ut sèr si quis ibi crassior detineretur, expelleretur, priorem tamen magnitudinem ille semper retineret: Visus tum mihi sum videre quomodo Ferdinando Imperatori, & aliis, Pulmo thoraci adhærescere potuerit, per pituitam scilicet glutinosam, quæ gypsea postmodum fuit reddita. *Phil. Salmuth. cent. 1. observ. 22.*

Maji 3. 1676. aperui cadaver juvenis 22. annorum, qui ante annos octo, dum calebat maximè ex cursu, frigidam postquam sumpserat, plenitudinem contraxit, quam neglectam, nullà institutâ venæ-sectione, secutum asthma grave cum purulenta & sæpius sanguinea expectoratione: dolor circa lumbos gravissimus, qui nephritidem semper mentitus, melancholicus semper.

Vesica fellea exigua valdè, insigniter crassa, lenta materia repleta, ubi attingebatur satis dura, nigerrima hæc materia, interior crassa crassa etiam, & faciliè separabilis instar tunicæ specialis, nigerrimi etiam tota coloris: Hepar maximum, ultra Lienem, satis validè ope ligamenti transversii, eo usque se extendentis diaphragmati cohærebat, tuberosum valdè, & satis ubique scirrhum: Ren uterque integer, Lien etiam circa dorsum diaphragmati nectebatur: Venter totus tumidus aqua obscuri coloris, lenta: In Thorace uterque Pulmo inseparabiliter totus collis cohærebat, maximè circa vertebra-

rum corpora, usque ad diaphragmatis inferiora, ferè consumptus: In Pericardio ultra 3xxx. aquæ limpidissimæ, dulcis satis saporis erat, unde valdè extensum: Hoc remoto, cor & auricula dextra insignis magnitudinis se offerebant: Ligatis omnibus aliis vasibus, ex aperta auricula, & ventriculo dextro eduximus sanguinis fluxilis, lentæ pituitæ, cruorisque nigerrimi plusquam 3xx. *G. Blasius observ. Medic. 19.*

Filius Mercatoris quinque annos natus, cum malè educatus fuisset à nutricibus, inter varia symptomata hoc præcipuè pati solebat, ut cum curreret, aut vehementius moveretur, spirandi difficultate laboraret; Tandem 3. Julii cum ab exercitio multum incaluisse, incidit in tussim cum difficultate spirandi & febricula, cum alvi fluxu mediocri, in quo flava, pituitosa, & aliquando subviridia apparebant: hæc tamen symptomata adeo levia erant, ut de vocando Medico parentes non cogitarent, sed à Pharmacopæo admotum fuerat vesicans posteriori cervici: Die quinta morbi vocatus ego, eadem invenio symptomata, ex quibus fluxionem conjiciens in Pulmonem, cum metu peripneumonice, V. S. præscribo, quæ facta non fuit, quia vena non erat conspicua, sed cucurbitulæ scarificatæ statim fuerunt admotæ, & julepus pectoralis refrigerans exhibitus: Hæc circa meridiem fiebant: at hora 3. vespertina subito æger correptus est leipothymia, à qua brevi excitatus est: postmodum verò pulsus apparuit parvus, languidus, frequens & pulsibus morientium similis, venter admodum tensus & dolens, respirandi aderat summa difficultas & situs inexplebilis: multa frustra usurpata, sed æger continuo in pejus ruens media nocte interiit.